
Zápisnica zo zasadnutia 
Odbornej sekcie pre vzdelávanie a výchovu v múzeách

Zväzu múzeí na Slovensku 

dátum konania zasadnutia: 13. 2. 2012
miesto: Múzeum mesta Bratislavy, Primaciálne námestie 3, Bratislava

Prítomní   (viď prezenčná listina)  : 
Alena Krátka, Dominik Hrdý, Erika Grniaková, Jana Hutťanová, Jana Odrobiňáková, Justína
Striešová, Ľubica Majerová,  Mariana Hričová, Martina Kočí, Dana Šubová, Eva Mauritzová,
Ružena  Antolová,  Jozef  Beňovský,  Lucia  Fojtíková,  Hana  Lehotská,  Dana  Lukáčová,
Michaela  Škodová,  Anna  Paulínyová,  Alena  Cangárová,  Mielna  Slováková,  Ladislav
Petrovič,  Mária  Kasášová,  Katarína  Kovácsová,  Anna  Ďuricová,  Beata  Husová  (26
účastníkov zasadnutia) 

Priebeh zasadnutia:
10.30 – 11.00      Registrácia účastníkov zasadnutia (Jana Hutťanová, Dominik Hrdý)
11.00 – 11.10      Otvorenie zasadnutia (PhDr. Peter Hyroš riaditeľ MMB a predseda ZMS)
11.10 – 11.30      Predstavenie návrhu plánu činnosti na rok 2012 (Jana Hutťanová, 

Dominik Hrdý)

■ vybudovanie poradenského/metodického centra pre pracovníkov 
zaoberajúcich sa múzejnou pedagogikou. Úlohou centra bude 
zhromažďovať a sprístupňovať informácie, študijný materiál, podklady, 
literatúru z oblasti múzejnej pedagogiky a tiež vytvoriť, dopĺňať a spravovať
centrálny archív vzdelávacích programov realizovaných v slovenských, ale
aj v zahraničných múzeách. Archív by mal obsahovať anotácie vzdelávacích
programov, ich metodiky, pracovný materiál (metodické listy, pracovné 
listy), tlačové výstupy (publikácie a pod.), fotodokumentáciu  (v budúcnosti 
sekcia plánuje zostavenie a vydanie katalógu vybraných VP prebiehajúcich 
v členských múzeách OS ZMS)  Centrum zastreší SNM. 
 T: priebežne
                                                       Z: Hrdý, SNM

■ vytvorenie otvorenej pracovnej skupiny k tematike Európskeho roka 
aktívneho starnutia a medzigeneračnej solidarity. Úlohou skupiny bude 
vypracovanie štruktúry a potrebných náležitostí univerzálneho projektu, 
ktorý môže byť predložený do grantového systému a tiež výber konkrétneho
grantového systému. 
Tento univerzálny projekt bude slúžiť ako podklad pre členov sekcie, ktorí 
na jeho základe vypracujú konkrétne projekty pre svoje múzeum. Následne 
výbor OS vyberie najlepší projekt, ktorý sa bude oficiálne, s podporou 
ZMS, uchádzať o grant vo vybranom grantovom systéme. Zámerom je, 
poskytnúť všemožnú podporu najlepšiemu projektu, aby sa tak zvýšili šance
na získanie grantu, nakoľko nie je v silách sekcie ponúknuť podporu 
všetkým uchádzačom.  

T: stretnutie skupiny – apríl-máj 2012
     výber najlepšieho projektu – máj 2012
Z: výbor OS 



■ V prípade zrealizovania projektu zorganizovanie prezentácie projektu 
v múzeu, ktoré projekt realizovalo

Z: výbor OS

■ zorganizovanie pracovnej cesty do vybraných múzeí (obdobne ako 
v roku 2011)

T: október 2012
Z: výbor OS

11.30 – 12.00       Diskusia k predstavenému návrhu činnosti OS na rok 2012

V rámci diskusie:
 účastníci sa zhodli, že pre lepšiu využiteľnosť plánovaného archívu vzdelávacích programov

je potrebné vytvoriť aj jeho elektronickú verziu, umiestnenú na internete, ktorá bude prístupná
len členom OS ZMS

 vyskytla sa otázka ochrany autorských práv autorov programov. Účastníci sa zhodli, že do
archívu poskytnú programy bezodplatne za podmienok, že bude prístupný iba členom sekcie

 bola vznesená požiadavka publikovať viac článkov z oblasti múzejnej pedagogiky – aby sa
táto aj týmto spôsobom dostávala viac do povedomia múzejnej obce

 účastníci sa podelili o skúsenosti z práce so seniormi v jednotlivých múzeách
 prihlásili sa predbežný záujemcovia o členstvo v spomínanej pracovnej skupine
 bola vznesená požiadavka zlepšiť elektronickú komunikáciu členov sekcie

12.00  – 12.10     Voľba predsedu, tajomníka a členov Výboru OS. 
Za  predsedu OS bol  zvolený  Dominik  Hrdý,  SNM  GR  (17  hlasov),
tajomníkom  sa  stala  Jana  Hutťanová,  SNM  –  Historické  múzeum  (16
hlasov). Ďalšími členmi Výboru sa stali: Martina Kočí. Múzeum školstva a
pedagogiky (21  hlasov),  Jana  Odrobiňáková,  Múzeum SNP (25 hlasov),
Agáta  Lešková,  Múzeum mincí  a medailí  Kremnica  (25  hlasov),  Justína
Striešová,  Múzeum  mesta  Bratislavy  (23  hlasov),  Otília  Barliková,
Ľubovnianske múzeum (19 hlasov).

12.10 – 12.15      Schválenie plánu činnosti na rok 2012 a ukončenie zasadnutia OS.

12.15  –  12.30 Prezentácia  detského  ateliéru Múzeum  má  budúcnosť a  vzdelávacích
programových cyklov pre deti a rodiny s deťmi (PhDr. Beáta Husová – vedúca
oddelenia komunikácie MMB)   

12.30 – 13.00      Prehliadka nových expozícii Múzea mesta Bratislavy

zapísala: Martina Kočí


